
România  
JudețulArges  
Comuna Lunca Corbului 
Consiliul Local al Comunei Lunca Corbului 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.  22 / 30.06.2020 
privind acordarea unor facilități la plata impozitului anual pe clădiri sau taxei lunare pe 

clădiri, în anul 2020 pentru activitățile întrerupte pe perioada stării de urgență, precum și 
instituirea unor măsuri fiscale pentru anularea obligațiilor bugetare restante la 31.12.2020 

datorate bugetului local 
 

 
Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 

ordinară, în data de 30.06.2020;  
Având în vedere : 
- Referatul de aprobare nr. 3237 / 22.06.2020 al compartimentului de Impozite şi Taxe 

Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Lunca Corbului ; 
-  Avizul  Comisiei de specialitate al Consiliului Local Lunca Corbului ; 
- Expunerea de motive a primarului nr.3194 / 22.06.2020 ; 
În baza prevederilor:  

- art.56, art.120 alin (1), art.121 alin (1) și (2) și art.139 alin (2) din Constituția României, 
republicată;  
- art.7 alin (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
- art. 5, alin.1, lit. a și alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 și art.761 alin. (2) 
și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
- art.1. art.2 alin (1) lit.h), precum și cele ale titlului IX. Impozite şi taxe locale din Legea 227/2015, 
Codul Fiscal al României, cu completările ulterioare ; 
- Hotărâre nr.1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.227/2016 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală , 
 

Luând în considerare prevederile:  
- Articolului V: Acordarea unor facilități la plata impozitului anual pe clădiri sau a taxei lunare pe 
clădiri din Ordonanța de Urgență nr.69 din 14 mai 2020 pentru modificarea și completarea legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale; 
- articolului XVII : Anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la data de 31 martie 
2020 datorate bugetelor locale , 
 

Ținând cont de dispozițiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată; 
 

În temeiul art.129 alin.(2), lit.(b), alin.(4) lit.(c), art. 139 alin.(3), lit.(c) și art. 196, alin.(1) 
lit(a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare ,  
 



Hotărăşte: 
 

Art. 1. – Se aprobă reducerea impozitului anual pe clădiri aferent anului 2020 cu o cotă de 
50% pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice folosite, 
pentru activitatea economică proprie a acestora sau date în folosință printr-un contract de 
închiriere, comodat sau prin alt tip de contract pentru desfășurarea unor activități economice către 
alte persoane fizice sau juridice, după caz, dacă în perioada pentru care s-a instituit starea de 
urgență, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirului SARS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii 
clădirilor au fost obligați, potrivit legii, să își întrerupă total activitatea economică sau dețin 
certificatul pentru situații de urgență emis de Ministerul Economiei, energiei și mediului de afaceri 
prin care se certifică întreruperea parțială a activității economice.  

Art. 2. – Se aprobă Procedura de reducere a impozitului anual pe clădiri pentru perioada 
stării de urgență, cu o cotă de 50%, conform Anexei nr.1, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

Art. 3. – Se aprobă scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri datorate de către concesionari, 
locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosință a unei clădiri proprietate publică sau 
pivată a statului ori a unităților administrativ teritoriale, după caz, dacă, în perioada pentru care s-
a instituit starea de urgență ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, dacă 
utilizatorii clădirilor au fost obligați, potrivit legii, să își întrerupă total activitatea economică.  

Art. 4. – Se aprobă Procedura de scutire de la plata taxei lunare pe clădiri, conform Anexei 
nr.2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 5 -  Se aprobă anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la data de 
31 martie 2020 datorate bugetelor locale, ca urmare a aplicabilității artr. XVII din O.U.G. 
nr..69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Art. 6 – Se aprobă anularea majorărilor de întârziere, pentru plata la data de 15.12.2020 a 
obligațiilor fiscale principale, restante la 31 martie 2020 și care nu au fost achitate până la această 
dată, prin aceasta înțelegându-se: 

- obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la 31 
martie 2020 inclusiv;  

-  diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 
comunicate până la data de 31 martie 2020 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a 
împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
diferențele de obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data 
de 31 martie 2020 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere 
emisă și comunicată până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 
ca urmare a unei inspecții fiscale sau a verificării situației fiscale personale; 

 -     obligațiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 
2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau 
prin declaratie de impunere depusa cu intarziere de catre contribuabil, in perioada 
cuprinsa intre 1 aprilie 2020 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

-      alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii si existente 
în evidenta organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 martie 2020 inclusiv, 
precum și obligațiile bugetare principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, 
aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 2020, transmise spre 



recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă intre 1 aprilie 2020 și data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

Art. 7.- Se aprobă procedura de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligațiilor 
bugetare restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetelor locale, care constituie Anexa 
nr. 3 la prezenta hotărâre. 
Art. 8. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Comunei Lunca Corbului, prin compartimentele de specialitate.  
Art. 9. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 

Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului și prefectului 
județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președintele de ședință, 
 ………………….………………………… 

D o i n a  D I N  

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i L u n c a  C o r b u l u i  

L u m i n i ț a  B U R C E A  

L.S. 



 
 
 
 
 


